

REPUBBLICA
ITALIANA

REGIONE
SICILIANA



DECRETO N. 693 del 23 MAG. 2019

ME 053 A Brolo (ME) – “Lavori di consolidamento di un’area in frana nella C.da Iannello inferiore”.

Liquidazione del 50% competenze tecniche incarico di consulenza per lo svolgimento dei servizi tecnico-amministrativi relativi all’espletamento delle procedure espropriative. Per. Agr. Bartolomeo Amato

CUP J82J12000150001 – GIG ZD51F688D4

IL SOGGETTO ATTUATORE

- Visto** l’art.2 comma 240, della L.191 del 23 dicembre 2009, con cui è disposto che le risorse assegnate per interventi di risanamento ambientale con delibera del CIPE del 6 novembre 2009, sono destinate ai piani straordinari diretti a rimuovere le situazioni a più elevato rischio idrogeologico, da utilizzare anche tramite accordo di programma sottoscritto dalla regione interessata e dal Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare;
- Visto** l’Accordo di programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, sottoscritto il 30 marzo 2010 tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e l’Assessorato del Territorio e dell’Ambiente della Regione Siciliana, registrato alla Corte dei Conti il 3 maggio 2010 – Ufficio controllo atti Ministeri delle infrastrutture ed assetto del territorio, reg.n.4 – fog.297;
- Visto** l’art.5, comma 1, di tale Accordo, in base al quale, per l’attuazione degli interventi di cui all’Accordo stesso, i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o più commissari straordinari di cui all’art.17, comma 1, del D.L.30 dicembre 2009, n.195, convertito con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n.26;
- Visto** l’art.10 del decreto legge 24 giugno 2014, n.91 – pubblicato nella GURI n.144 del 24.6.2014 – che prevede il subentro nelle funzioni dei commissari straordinari delegati dei Presidenti delle Regioni nel territorio di competenza per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico individuati negli accordi di programma sottoscritti tra il Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare e le regioni ai sensi dell’articolo 2, comma 240, della legge 23 dicembre 2009, n.191;
- Vista** la L.116 del 11 agosto 2014, di conversione – con modifiche - del predetto D.L.91/14, e in particolare i commi 2/ter e 4 del citato art.10, con i quali – rispettivamente – “...il Presidente della regione può delegare apposito soggetto attuatore, il quale opera sulla base di specifiche indicazioni ricevute dal Presidente della Regione...” e “per le attività di progettazione degli interventi, per le procedure di affidamento dei lavori, per le attività di direzione dei lavori e di collaudo, nonché per ogni altra attività di carattere tecnico-amministrativo connessa alla progettazione, all’affidamento e all’esecuzione dei lavori, ivi inclusi servizi e forniture, il Presidente della Regione può avvalersi, oltre che delle strutture e degli uffici regionali...nonché delle strutture commissariali già esistenti, non oltre il 30 giugno 2015...”;

il decreto legge 12 settembre 2014, n°133, convertito con modificazioni dalla legge 11 novembre 2014, n°164, e in particolare l’art.7, c.2, che dispone che “A partire dalla programmazione 2015 le risorse destinate al

1



finanziamento degli interventi in materia di mitigazione del rischio idrogeologico sono utilizzate tramite accordo di programma sottoscritto dalla Regione interessata e dal Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare, che definisce altresì la quota di cofinanziamento regionale. Gli interventi sono individuati con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri su proposta del Ministro dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare. Le risorse sono prioritariamente destinate agli interventi integrati, finalizzati sia alla mitigazione del rischio sia alla tutela e al recupero degli ecosistemi e della biodiversità, ovvero che integrino gli obiettivi della direttiva 2000/60/CE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 23 ottobre 2000, che istituisce un quadro per l'azione comunitaria in materia di acque, e della direttiva 2007/60/CE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 23 ottobre 2007, relativa alla valutazione e alla gestione dei rischi di alluvioni. (omissis...). L'attuazione degli interventi è assicurata dal Presidente della Regione in qualità di Commissario di Governo contro il dissesto idrogeologico con i compiti, le modalità, la contabilità speciale e i poteri di cui all'articolo 10 del decreto-legge 24 giugno 2014, n°91, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n°116.”;

- Visto** il decreto commissariale n. 249 del 10 maggio 2017 con il quale, in considerazione della strategicità e complessità degli interventi da programmare, gestire e rendicontare per l'attuazione del Patto per lo sviluppo della Regione siciliana e di quelli previsti per le città metropolitane di Palermo e Messina, è stata modificata la dotazione organica della struttura commissariale di cui al citato decreto n. 573/2016;
- Vista** la Delibera di Giunta Regionale n° 384 del 12 settembre 2017 con la quale è stato approvato il Piano di Rafforzamento dell'Ufficio del Commissario di Governo contro il Dissesto Idrogeologico nella Regione siciliana;
- Visto** il Decreto del Presidente della Regione siciliana n. 570 del 15.09.2017, con il quale è stato nominato Soggetto Attuatore – in attuazione del suddetto comma 2/ter dell'art. 10 della L.116 del 11 agosto 2014 - il dottore Maurizio Croce, per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico da effettuarsi nella Regione siciliana;
- Vista** la ricevuta di versamento sulla Contabilità Speciale trasmessa dalla Banca d'Italia – Tesoreria Provinciale dello Stato – Sezione di Palermo – e datata 17/12/2012 dalla quale si evince un accreditamento di € 21.115.496,02 da parte dello Stato – Ministero dell'Ambiente e della tutela del territorio e del mare - sulla Contabilità Speciale n. 5447 – OPCM 3886/10 intestata al Commissario Straordinario Delegato, istituita c/o la Sezione 515/Palermo, parzialmente disponibile;
- Visto** il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n.163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione alle direttive nn.2004/17/CE e 2004/18/CE” e ss.mm.ii.;
- Visto** il D.P.R. 05 ottobre 2010 n.207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n.163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»”;
- Visto** che, nell'ambito degli interventi elencati nel citato allegato 1 all'Accordo di Programma con codice di identificazione contraddistinto dalla lettera A, è compreso l'intervento individuato con il codice ME-053 A, riguardante l'esecuzione dei – “Lavori di consolidamento di un'area in frana nella C.da Iannello inferiore” presso il comune di Brolo (ME) per un importo di € 3.630.000,00 complessivamente;
- Visto** il Decreto Commissariale n. 47 del 6 febbraio 2012 con il quale è stato nominato RUP dell'Intervento “Lavori di consolidamento di un'area in frana nella C.da Iannello inferiore” nel comune di Brolo, l'Ing. Giuseppe La Placa in servizio presso la struttura commissariale;
- Visto** il Decreto Commissariale n. 237 del 24/05/2012, con il quale si è provveduto a finanziare l'intervento “Lavori di consolidamento di un'area in frana nella C.da Iannello inferiore” da realizzare nel comune di Brolo (ME) con il codice ME 053 A, per un importo di € 3.630.000,00;
- Visto** il Decreto Commissariale n. 431 del 29/08/2012 con il quale è stata disposta l'aggiudicazione definitiva della procedura negoziata per l'affidamento dei lavori per la realizzazione dell'intervento “Lavori di

consolidamento di un'area in frana nella C.da Iannello inferiore – codice ME 053 A, a favore dell'impresa GEO PERFORAZIONI s.r.l. con sede in Favara (AG) – c.da San Benedetto s.n.c.- 92026, con un prezzo offerto pari a € 1.812.164,14, oltre a € 68.775,28 per oneri della sicurezza non assoggettabili a ribasso, e quindi per un totale complessivo pari ad € 1.880.939,42 oltre IVA, corrispondente ad un ribasso percentuale sull'importo posto a base di gara, al netto degli oneri di sicurezza, pari al 26,8977%;

- Visto** il Contratto dei lavori stipulato tra il Commissario Straordinario Delegato e la GEO PERFORAZIONI s.r.l., in data 26/09/2012 e registrato all'Agenzia delle Entrate di Roma 2 Aurelio in data 04/10/2012 alla serie 3 n. 20435;
- Visto** il Decreto Commissariale n. 547 del 19/10/2012 con cui, alla luce del ribasso d'asta si è approvato il nuovo Quadro Economico per un importo complessivo di € 2.823.197,92 ed, al contempo, tenuto conto degli importi impegnati precedentemente la stipula del contratto d'appalto corrispondenti ad € 9.619,85, si è impegnata la rimanente somma di € 2.813.578,07, necessaria per la realizzazione dell'intervento;
- Visto** il Decreto Commissariale n. 481 del 26/06/2013, con il quale si è preso atto dell'approvazione della perizia di variante e suppletiva che ha comportato l'impegno dell'ulteriore somma di € 286.421,93, ad integrazione dell'importo già impegnato e quindi l'approvazione del quadro tecnico economico per un importo complessivo di € 3.109.619,85
- Visto** il Decreto Commissariale n. 38 del 23/01/2014, con il quale si è preso atto dell'approvazione della PVS, e si è rimodulato il Quadro Economico mantenendo lo stesso importo complessivo;
- Visto** il certificato di collaudo redatto in data 09/05/2014 con il quale si certifica che i lavori di cui all'oggetto sono stati ultimati in data 31/10/2013 e, dunque, entro i termini contrattuali, e resta un credito netto dell'impresa pari ad € 11.155,82 oltre IVA;
- Visto** Decreto 472/2014 con cui, tra l'altro si è provveduto a disimpegnare l'importo di € 27.450,00 propedeutico alle spese di funzionamento della struttura commissariale;
- Visto** il Decreto Commissariale n. 614 del 17/12/2015, con il quale, anche alla luce dell'importo disimpegnato con il decreto 472/14 sopra citato, si è provveduto a rimodulare ed approvare il quadro economico dell'intervento ME 053 denominato "*Lavori di consolidamento di un'area in frana nella C.da Iannello inferiore*" Brolo (ME), per un nuovo importo complessivo pari ad € 3.082.169,85, così come di seguito riportato:

	Importi	
A ₀ Lavori al lordo compreso sicurezza	€ 3.022.154,97	
a. Oneri per sicurezza non soggetti a ribasso	€ 81.582,65	
b. Lavori al lordo escluso sicurezza	€ 2.940.572,32	
c. Ribasso d'asta (26,8977%)	€ 790.946,32	
1.Lavori al netto escluso sicurezza	€ 2.149.626,00	
2.Oneri per sicurezza	€ 81.582,65	
A. Importo contrattuale netto		€2.231.208,65
B. Somme a disposizione della Stazione appaltante		
1. IVA sui Lavori	€ 469.063,75	
2. Incentivi, 2% (ex art. 92 comma 5 D.Lgs 163/2006)	€ 49.916,59	

3

COMMISSARIO di GOVERNO

contro il dissesto idrogeologico nella Regione Siciliana

ex legibus n° 116/2014 e n° 164/2014 Sede operativa P.zza Ignazio Florio,24 - 90139 PALERMO

Tel.091 9768705 Fax 091 2510542 – email : info@ucomidrogeosicilia.it – sito web: www.ucomidrogeosicilia.it

C. F. 97250980824



3. Compet. Collau. tec.-amm.vo e statico compr. IVA e oneri	€ 25.113,39	
4. Spese per verifiche tecniche previste dal C.S.A. , per verifiche d'ordine del D.L. (art. 148, c. 3 207/2010 e/o prove di collaudo)	€ 22.800,00	
5. Indennità piano particellare esproprio	€ 26.049,86	
6. Pubblicità Gara e Commissione gara	€ 18.056,06	
7. Contributo Autorità di vigilanza	€ 600,00	
8. Monitoraggio geotecnico	€ 29.607,02	
9. Oneri di conferimento a discarica	€ 81.000,00	
10. Allacciamento a pubblici servizi	€ 0,00	
11. Imprevisti [art. 42, comma 3 b) D.P.R. 207/2010] - economie	€ 0,00	
12. Geologo compreso IVA e oneri	€ 28.245,70	
13. Coordinatore sicurezza in esecuzione con IVA e oneri	€ 38.921,44	
14. Coordinatore sicurezza Progettazione con IVA e oneri	€ 41.662,97	
15. Spostamento pali Enel	€ 18.687,60	
16. Spese art. 92 co. 7-bis D.Lgs. 163/2006 (assicur. dipendenti)	€ 1.236,82	
Totale somme a disposizione (B)		€ 850.961,20
COSTO COMPLESSIVO PROGETTO (A+B)		€3.082.169,85

- Richiamata** la nota prot. n. 3309/UC del 9 giugno 2017 con la quale questo Ufficio ha provveduto a nominare il Per. Agr. Bartolomeo Amato quale consulente per lo svolgimento dei servizi tecnico – amministrativi relativi all'esecuzione degli atti del procedimento espropriativo;
- Richiamata** la nota assunta agli atti di questo Ufficio in data 15 giugno 2017 con prot 3407 con la quale il Per. Agr. Bartolomeo Amato ha provveduto a comunicare l'accettazione dell'incarico a lui conferito con nota di cui al VISTO precedente;
- Visto** il Decreto Commissariale n. 495 del 28 luglio 2017 con il quale, al fine di provvedere alla definizione del procedimento per l'acquisizione di immobili relativi all'intervento in oggetto, con le modalità di cui all'art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, si è provveduto a confermare l'incarico per l'espletamento della consulenza per lo svolgimento dei servizi tecnico-amministrativi conseguenziali al Per. Agr. Bartolomeo Amato;
- Visto** il Disciplinare d'incarico sottoscritto tra il Soggetto Attuatore e Per. Agr. Bartolomeo Amato per l'affidamento dei servizi tecnico-amministrativi relativi all'esecuzione degli atti del procedimento espropriativo;
- Visti** gli elaborati relativi ai frazionamenti, corredati dalle visure catastali approvate dall'Agenzia delle Entrate e dall'estratto di mappa;
- Vista** la nota prot. 6166 del 09.11.2017 a firma dell'Ing. Giuseppe La Placa con la quale dispone la proroga di 90 giorni dei termini di durata dell'incarico, che dovrà essere concluso pertanto entro il 12 marzo 2018;
- Visto** il Decreto Commissariale n. 794 del 14 novembre 2017 con il quale si è provveduto a rideterminare l'indennità provvisoria di espropriazione degli immobili necessari per l'esecuzione dei lavori per la

realizzazione del progetto denominato ME 053 A Brolo - *“Lavori di consolidamento di un’area in frana nella C.da Iannello inferiore”*;

- Vista** la nota prot. 2160 del 06 aprile 2018 a firma dell’Ing. Giuseppe La Placa con la quale dispone la proroga di ulteriori 90 giorni dei termini della durata dell’incarico, che dovrà essere concluso pertanto entro l’11 giugno 2018;
- Visto** il Decreto Commissariale n. 706 del 20 luglio 2018 integrativo al Decreto Commissariale n. 794 del 14 novembre 2017 di cui sopra, con il quale si è provveduto alla rideterminazione dell’indennità di espropriazione e di occupazione degli immobili, con l’inserimento dell’indennità relativa alla part.Ila 347 fg. 7, occupata per la realizzazione dei lavori di cui in oggetto;
- Vista** la nota assunta agli atti di questo Ufficio il 17 aprile 2019 con prot. n. 2860 con la quale il RUP ha proposto la liquidazione dell’acconto del 50% delle competenze per l’espletamento delle procedure espropriative spettanti al Per. Agr. Bartolomeo Amato per l’importo complessivo di € 2.815,20;
- Richiamati** l’art. 11 del disciplinare d’incarico che prevede un compenso netto di € 5.520,00 oltre oneri e IVA nonché l’art. 13 che prevede, tra l’altro, la corresponsione, fino al massimo del 50% dell’importo pattuito, a seguito della presentazione del tipo di frazionamento approvato;
- Vista** la fattura elettronica n. 04 del 20 marzo 2019, acquisita agli atti in data 25 marzo 2019 al prot. n. 2154, emessa dal Per. Agr. Bartolomeo Amato, quale acconto del 50% delle competenze spettanti per l’espletamento delle procedure espropriative, dell’importo complessivo di € 2.815,20;
- Vista** la dichiarazione resa ai sensi dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n.136 *“Normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari”* allegata alla sopracitata nota di accettazione dell’incarico prot. n. 2191/2019;
- Vista** l’attestazione di regolarità contributiva rilasciata da ENPAIA in data 10 aprile 2019 prot. n. P/11983/20 2019 ed acquisita agli atti in data 11 aprile 2019 prot. 0002669/19, con la quale si attesta che il Per. Agr. È in regola con i versamenti dei contributi previdenziali;
- Vista** la comunicazione del 20 marzo 2019 del Per. Agr. Bartolomeo Amato acquisita agli atti in pari data al prot. n. 2061, con la quale lo stesso ha dichiarato di avere aderito per l’anno 2019, al regime forfettario;
- Ritenuto** di dover procedere al pagamento dell’importo complessivo di **€ 2.815,20**, relativo alla fattura emessa dal Per. Agr. Bartolomeo Amato, quale acconto del 50% delle competenze maturate per lo svolgimento dei servizi tecnico – amministrativi in ordine all’esecuzione degli atti del procedimento espropriativo per l’acquisizione degli immobili;
- Considerato** l’art. 17-ter del DPR 633/1972, come modificato dal comma 1 dell’art. 12 del Decreto legge 12 luglio 2018 n. 87 cd *“dignità”*, pubblicato in Gazzetta Ufficiale il 13 luglio 2018, nel quale al comma 1-sexies viene escluso l’ambito di applicazione del meccanismo della scissione dei pagamenti dell’IVA alle prestazioni di servizi rese dai soggetti di cui ai commi 1, 1-bis e 1-quinquies, i cui compensi sono assoggettati a ritenute alla fonte a titolo di imposta sul reddito ovvero a ritenuta a titolo di acconto di cui all’art. 25 del DPR 600/1973, a partire dall’entrata in vigore del D.L. n. 87/2018;

ai sensi delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia di contabilità generale dello Stato, avvalendosi delle deroghe di cui all’art.10 del decreto legge n.91 del 24 giugno 2014, convertito dalla legge 11 agosto 2014 n.116

DECRETA

- Articolo 1** Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente Atto.
- Articolo 2** Di disporre il pagamento, nell’ambito dell’intervento ME 053 A Brolo - *“Lavori di consolidamento di un’area in frana nella C.da Iannello inferiore”*, della fattura n. 04 del 20 marzo 2019, dell’importo di **€ 2.815,20 (duemilaottocentoquindici/20)**, emessa dal Per. Agr. **Bartolomeo Amato – C.F. MTABTL60A02C074A e P.IVA IT03428130821, (SDI 97309597)** quale acconto del 50% per l’espletamento dei servizi tecnico - amministrativi relativi all’esecuzione degli atti del procedimento espropriativo per l’acquisizione degli immobili, da liquidare al professionista con mandato diretto sul conto corrente bancario indicato nella dichiarazione resa ai sensi dell’art.3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 *“Normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari”*.

Articolo 3

Di provvedere al pagamento della somma complessiva di € 2.815,20 di cui ai precedenti articoli, a valere sulle somme già impegnate con Decreto Commissariale n. 547 del 19 ottobre 2012 e ss.mm. (voce B.5) mediante emissione del relativo ordinativo di pagamento sulla Contabilità Speciale n. 5447 appositamente istituita presso la Tesoreria Provinciale dello Stato, Sezione di Palermo, intestata al Commissario Straordinario Delegato per l'attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Sicilia.

Articolo 4

Il presente decreto, pubblicato sul sito istituzionale dell'amministrazione, ai sensi degli artt.26 e 27 del D.Lgs. n.33/2013, sarà trasmesso al Responsabile Unico del Procedimento, al Sett. Cont., all'Ufficio monitoraggio e controllo ed al settore tecnico dell'Ufficio del Commissario Straordinario Delegato per il seguito di competenza.

Il Soggetto attuatore

